m

[image: ]

MOÇÃO Nº 029/2025  		                      	            		 Em, 28 de abril de 2025

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

	 "Reconhecer aqueles que, por seu trabalho e dedicação, promovem a cultura e a fé, é valorizar o que temos de mais precioso em nossa identidade como povo."

	A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as formalidades regimentais e por proposta do edil MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS, manifesta VOTOS DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E APLAUSO em homenagem ao Reverendíssimo Padre Ronneyvingli Edley Galvão Bezerra, pelo brilhante trabalho realizado à frente da Encenação da Paixão de Cristo 2025, realizada nos dias 17 e 18 de abril de 2025, no Monte do Galo.

	A Encenação da Paixão de Cristo é reconhecida oficialmente como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município, conforme a Lei nº 1.295/2024, sendo um dos eventos mais tradicionais da Semana Santa no Rio Grande do Norte. Sob a liderança do Padre Ronney, o espetáculo de 2025 superou as expectativas, com uma produção notável que envolveu fé, talento, organização e profundo compromisso com a cultura e a religiosidade do povo carnaubense.

	A dedicação do Padre Ronney foi fundamental para manter viva esta tradição que emociona gerações, enaltecendo o nome de Carnaúba dos Dantas no cenário cultural e religioso estadual.

	Assim, a presente Moção visa expressar o reconhecimento público desta Casa Legislativa, homenageando o zelo, a fé e a capacidade de liderança do homenageado, cuja atuação fortaleceu o espírito de união e a identidade cultural de nosso Município.

	Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 28 de abril de 2025.

_________________________________________________________
MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
[bookmark: _GoBack]Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas
Vereador Proponente

c
image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com